
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 20/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 326/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ματαίωσης του διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης: «Μελέτη 
αναδασμού αγροκτημάτων Ψαθάδων, Διδυμοτείχου, Ισαακίου, Πραγγίου, Μικροχωρίου, Πετράδων Π.Ε. 
Έβρου», ενταγμένη στο  «ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. ΕΤΟΥΣ 2012 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΣΚΕΛΟΣ 20% με κωδικό έργου: 130000002, με προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης: 490.000,00 ευρώ (με 
στρογγυλοποίηση & Φ.Π.Α. 23%). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Μαΐου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2500/19-5-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 4) Αραμπατζής 
Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 5) Μουσταφά Μετίν μέλος, 6) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 
αναπληρωματικό μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος  αναπληρωματικό μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 4) Καραλίδης 
Φώτιος μέλος και 5) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  326: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Πολιτικής Γης της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. 03/03/324/08-5-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τους 
Ν.3481/2006 (ΦΕΚ Α’ 161), 3621/2007 (ΦΕΚ Α’ 279), 3919/2011 (ΦΕΚ Α’ 32) και όλες οι 
κανονιστικές πράξεις (Π.Δ. και Υ.Α.) που έχουν εκδοθεί προς εκτέλεσή τους, καθώς και όλες οι 
εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την ερμηνεία τους. 

2. την με αριθμ. Δ12/οικ/3193/19-4-2011 απόφαση Υπουργού Υ.ΜΕ.ΔΙ. «Έγκριση Κανονισμού 
προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών για τις εργασίες Αναδασμών σύμφωνα με το 
Ν. 674/77 «Περί Αναδασμού Γης και μεγεθύνσεως των Γεωργικών εκμεταλλεύσεων και άλλων 
τινών διατάξεων» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

3. Το Π.Δ. 144/2011 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237 
τ.Α΄/27-12-2010)» 

4. Την αριθ. 761/2013/πρακτ.39/3-10-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη του ανοικτού διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης 
του θέματος και συγκροτήθηκε η επιτροπή διαγωνισμού 

5. Tην παρ. 5.2 του άρθρου 5 της Προκήρυξης σύμφωνα με το οποίο: «Η Προϊσταμένη Αρχή 
δικαιούται, με αιτιολογημένη απόφασή της, να ανακαλέσει την Προκήρυξη και να ακυρώσει το 
αποτέλεσμα πριν ή μετά την κατακύρωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 10 του άρθρου 7, 
εφαρμοζόμενη σε συνδυασμό με την παρ. 12 του άρθρου 6 του Ν.3316/05». 

ΑΔΑ: Ω1Υ27ΛΒ-Ν1Ο



και Επειδή : 
1. Με την με αριθ. Δ.Ο. 3039/20-8-2013 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης εγκρίθηκε η δέσμευση 

πίστωσης ύψους € ∆ΕΚΑ ΧΙΛΙΑ∆ΕΣ ΕΥΡΩ  (10.000,00), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα και Κ.Α.Ε. 0071.9779.0002 
οικ. έτους 2013 για την ΠΛΗΡΩΜΗ ΕΡΓΟΥ "ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑ∆ΑΣΜΟΥ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ 
ΨΑΘΑ∆ΩΝ, ∆Ι∆ΥΜΟΤΕΙΧΟΥ, ΙΣΑΑΚΙΟΥ, ΠΡΑΓΓΙΟΥ, ΜΙΚΡΟΧΩΡΙΟΥ, ΠΕΤΡΑ∆ΩΝ ΠΕ ΕΒΡΟΥ" 
ΚΩ∆. ΕΡΓΟΥ 130000002, ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2013:10.000,00 ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2014 
480.000,00 (ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ. ΟΙΚΟΝ. ΕΠΙΤ. 613/2013).  

2. Με την με αριθ. Δ.Ο. 331/24-1-2014 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης εγκρίθηκε η δέσμευση 
πίστωσης ύψους € ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΕΥΡΩ  (2.000,00), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα και Κ.Α. Ε. 0071.9779.0200 
οικ. έτους 2014 για την ΠΛΗΡΩΜΗ ΕΡΓΟΥ : "ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΔΑΣΜΟΥ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ 
ΨΑΘΑΔΩΝ, ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ, ΙΣΑΑΚΙΟΥ, ΠΡΑΓΓΙΟΥ, ΜΙΚΡΟΧΩΡΙΟΥ, ΠΕΤΡΑΔΩΝ ΠΕ ΕΒΡΟΥ" 
ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ 130000002 (ΑΡ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΟΕ 
48/2014).  

3. Το με αριθ. 60/27-1-2014 Αίτημα έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης ποσού 490.000,00 
(25.000,00 € για το έτος 2014 και 465.000,00 € για το έτος 2015), μας επεστράφη με το με αριθ. 
ΔΟ ΟΙΚ. 458/11-3-2014 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού, γιατί αδυνατεί να αναλάβει την 
υποχρέωση στον προϋπολογισμό του 2014 και του 2015.  

4. Το με αριθ. 145/13-3-2015 Αίτημα έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης ποσού 490.000,00 
(10.000,00 € για το έτος 2015 και 161.500,00 € για το έτος 2016), μας επεστράφη με το με αριθ. 
ΔΟ ΟΙΚ. 1030/20-3-2015 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού γιατί αδυνατεί να αναλάβει την 
υποχρέωση στον προϋπολογισμό.  

5. Με το με αριθ. Δ.Ο. ΟΙΚ. 4332/26-11-2015 Έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού, μας 
γνωστοποιήθηκε ότι δεν μπορεί να προβεί στην ανάληψη υποχρέωσης στον προϋπολογισμό, σε 
απάντηση του με αριθ. 03/03/691/20-11-2015 εγγράφου μας. 

6. Το έργο έχει αφαιρεθεί από το πρόγραμμα Δράσης έτους 2016 το οποίο εγκρίθηκε με την με αριθ. 
33/ πρακτ. 3/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.  

7. Με το με αριθ. 03/03/211/27-03-2017 έγγραφό μας, ζητήσαμε από την Δ/νση Οικονομικού,  να μας 
γνωρίσει, αν θα θεωρηθεί νόμιμη η πληρωμή: 

         Α. Σε περίπτωση που βρεθεί χρηματοδότηση και επανενταχθεί το έργο στο πρόγραμμα δράσης 
και ακολουθήσει ανάληψη υποχρέωσης. 

         Β. Με νέο κωδικό έργου και με αναφορά ότι είναι το ίδιο έργο με αυτό με τον κωδικό 130000002.  
8. Με το με αριθ. Δ.Ο. 964/08-05-2017 έγγραφό της, τη Δ/νση Οικονομικού, μας γνωστοποίησε ότι 

δεν πληρούνται οι απαιτούμενες από το Νόμο προϋποθέσεις για την πληρωμή του έργου 
9. Σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 7 του Ν.3316/2015  «Οι διατάξεις της παραγράφου 12 του 

άρθρου 6 εφαρμόζονται ανάλογα», η δε διάταξη της παρ. 12 του άρθρου 6 προβλέπει «Η 
Προϊσταμένη Αρχή μπορεί, σε οποιαδήποτε φάση της διαδικασίας αναθέσεων του παρόντος 
άρθρου, με αιτιολογημένη απόφαση της:  

α) Να ανακαλέσει την προκήρυξη και να ακυρώσει το αποτέλεσμα, πριν ή μετά την κατακύρωση του, αν 
συντρέχει παραβίαση των κειμένων διατάξεων, η οποία επηρεάζει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού, 
εφόσον δεν μπορεί η παραβίαση να επανορθωθεί με εφαρμογή της επόμενης περίπτωσης.  

β) Να ακυρώσει εν μέρει και να επαναλάβει τη διαδικασία ή να αναμορφώσει το αποτέλεσμα της, αν 
διαπιστώσει ότι σε κάποιο στάδιο εμφιλοχώρησαν σφάλματα και παραλείψεις, που επηρεάζουν το 
αποτέλεσμα του διαγωνισμού.  

γ) Να ακυρώσει το αποτέλεσμα αν ο συναγωνισμός δεν ήταν επαρκής ή αν υφίστανται βάσιμες ενδείξεις 
ότι υπήρξε συνεννόηση των διαγωνιζομένων για την αποφυγή του πραγματικού συναγωνισμού. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση οι συνεννοηθέντες αποκλείονται από την καθ' οιονδήποτε τρόπο 
εκπόνηση της προς ανάθεση μελέτης ή των επόμενων σταδίων της και κινείται εναντίον τους 
υποχρεωτικά, με πρωτοβουλία της Προϊσταμένης Αρχής, η πειθαρχική διαδικασία.  

δ) Να ανακαλέσει την προκήρυξη, αν δεν επιθυμεί πλέον την εκπόνηση της μελέτης ή να μην εγκρίνει το 
αποτέλεσμα αν κριθεί ασύμφορο για τον κύριο του έργου ή να επαναπροκηρύξει το διαγωνισμό   
    
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
   

Την ανάκληση της προκήρυξης και την ματαίωση του διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης 

ΑΔΑ: Ω1Υ27ΛΒ-Ν1Ο



Α. Λόγω της έλλειψης των αναγκαίων πόρων, όπως προκύπτει από τα αναφερόμενα στα σχετ. έγγραφα 
της Δ/νσης Οικονομικού και συγκεκριμένα γιατί:  
1. Σύμφωνα με την ΚΥΑ 26947/31-7-2015 «Κατάρτιση και υποβολή Προϋπολογισμού των Περιφερειών 
Οικονομικού έτους 2016» του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης δεν προβλέπεται 
η εγγραφή πίστωσης για την πρόβλεψη εσόδου για την κάλυψη επενδυτικών δαπανών και δαπανών 
βελτίωσης, συντήρησης και αποκατάστασης οδού δικτύου. 
2. Σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. οικ. 31661/4-9-2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης μειώνεται στην 7η τροποποίηση του Προϋπολογισμού της ΠΑΜΘ του έτους 
2015 η εγγραφή πίστωσης που είχε προβλεφθεί ως έσοδο για την κάλυψη επενδυτικών δαπανών και 
δαπανών βελτίωσης, συντήρησης και αποκατάστασης οδού δικτύου, όπως προβλεπόταν από τις 
διατάξεις της ΚΥΑ 29531/25-7-2014, «Κατάρτιση και υποβολή Προϋπολογισμού των Περιφερειών 
Οικονομικού έτους 2015» του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 
3. Το υπόλοιπο ποσό προς διάθεση του συγκεκριμένου Κωδικού Αριθμού Εξόδου δεν μπορεί να 
καλύψει το σύνολο του προϋπολογισμού της μελέτης 
4. Χωρίς τον συνυπολογισμό του προϋπολογισμού της μελέτης ο κωδικός εξόδου 0071.9779.0002, 
που είναι ενταγμένη η μελέτη, έχει απόκλιση 30.855,71 €. (Δ.Ο.1030/20-3-2015) 
Β. Γιατί το έργο έχει αφαιρεθεί από το πρόγραμμα Δράσης έτους 2016, όπως εγκρίθηκε με την με αριθ. 
33/πρακτ. 3/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Γ.  Γιατί με το με αριθ. Δ.Ο. 964/08-05-2017 έγγραφό της, τη Δ/νση Οικονομικού, μας γνωστοποίησε ότι 
δεν πληρούνται οι απαιτούμενες από το Νόμο προϋποθέσεις για την πληρωμή του έργου. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους  5 υπέρ  και 3 κατά) 

 
Εγκρίνει την ματαίωση του διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης: «Μελέτη αναδασμού αγροκτημάτων 
Ψαθάδων, Διδυμοτείχου, Ισαακίου, Πραγγίου, Μικροχωρίου, Πετράδων Π.Ε. Έβρου», ενταγμένη στο  
«ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. ΕΤΟΥΣ 2012 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΚΕΛΟΣ 20% με 
κωδικό έργου: 130000002, με προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης: 490.000,00 ευρώ (με στρογγυλοποίηση 
& Φ.Π.Α. 23%) καθώς και την ανάκληση της σχετικής προκήρυξης για τους λόγους που αναφέρονται στην 
συνημμένη εισήγηση της Υπηρεσίας. 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Γρανάς Αρχέλαος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος και 
Ζιμπίδης Γεώργιος, ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας ο κ. Ζιμπίδης ότι εφόσον έγινε η δημοπρασία, έπρεπε 
με κάποιο τρόπο να βρίσκονταν τα χρήματα, για να γίνουν οι αναδασμοί. 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  326/2017. 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
       ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
       ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
       ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ 
       ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
       ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
       ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

 

 
 

 
 

ΑΔΑ: Ω1Υ27ΛΒ-Ν1Ο



 
 
 

ΑΔΑ: Ω1Υ27ΛΒ-Ν1Ο


		2017-05-31T13:13:45+0300
	Athens




